

**ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã BÌNH YÊN**

Số: 51 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Bình Yên ngày 05 tháng 10 năm 2021

**KẾ HOẠCH
Tổ chức đại hội Thể dục thể thao xã Bình Yên
Lần thứ VI năm 2021**

Thực hiện văn bản số 2092/SVHTTDL-QLTDTT, ngày 26/8/2021, của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp trong tình hình dịch bệnh Covid-19; Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 23/11/2020 của UBND huyện Định Hóa về việc tổ chức Đại hội thể dục thể thao các cấp huyện Định Hóa lần thứ VII năm 2021;

Thực hiện Công văn số 2777/UBND-VHTT ngày 07/9/2021 của UBND Phòng VH&TT huyện Định Hóa về việc tổ chức Đại hội TDTT các cấp trong tình hình dịch Covid -19;

UBND xã Bình Yên xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục - Thể thao xã Bình yên lần thứ VI năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đại hội TDTT xã Bình Yên lần thứ VI năm 2021 là một hoạt động lớn nhằm khơi dậy tiềm năng TDTT của đông đảo các tầng lớp nhân dân, đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn, kỷ niệm trọng đại của đất nước, của tỉnh của huyện và của xã trong năm 2021.

- Chào mừng thành công Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tổ chức Đại hội TDTT nhằm phát hiện và bồi dưỡng tài năng trẻ, hướng tới mục tiêu thể thao thành tích cao. Giữ gìn và phát huy các môn thể thao dân tộc, trò chơi dân gian truyền thống ở cơ sở, chuẩn bị lực lượng tiêu biểu tham gia Đại hội TDTT huyện Định Hóa lần thứ VII năm 2021.

2. Yêu cầu:

- Nhằm thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia các hoạt động thi đấu thể thao.

- Tập hợp đông đảo quần chúng, trước hết là thanh, thiếu niên, học sinh, cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang tham gia các hoạt động TDTT, tạo không khí tươi vui, phấn khởi, thúc đẩy phát triển sự nghiệp TDTT, từng bước nâng cao phong trào TDTT cơ sở.

- Việc tổ chức Đại hội TDTT phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, an toàn, chất lượng, hiệu quả, đúng luật, đúng điều lệ, chống mọi biểu tượng tiêu cực. Tích cực huy động các nguồn lực của xã hội đóng góp vào việc tổ chức Đại hội nhất là thi đấu các môn thể thao trong tình hình dịch Covid -19 hiện nay.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác tiền hành Đại hội.

1.1. Xây dựng kế hoạch, thành lập BTC.

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện, UBND xã xây dựng kế hoạch, điều lệ thi đấu các môn trong khuôn khổ Đại hội TDTT lần thứ VI.

- Thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc Đại hội TDTT lần thứ VI.

1.2. Công tác tuyên truyền.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực cho nhân dân; tạo không khí vui tươi phấn khởi, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia luyện tập thể dục thể thao, thiết thực thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; đề cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, của toàn xã hội đối với công tác thể dục thể thao. Tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa của Đại hội TDTT lần thứ VI tiến tới Đại hội TDTT huyện Định Hóa lần thứ VII năm 2021.

- Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, nhân cách cho vận động viên, thực hiện nếp sống văn minh, kiên quyết loại trừ các hành vi tiêu cực trong thể thao; tích cực biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động thể dục thể thao và trong công tác tổ chức Đại hội TDTT.

- Nội dung tuyên truyền gắn với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế- văn hoá xã hội của địa phương, với các hình thức đa dạng, nội dung phong phú trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống trên cùm loa truyền thanh; tuyên truyền qua băng zôn, khẩu hiệu, cờ hồng kỳ... tại khu vực trung tâm.

1.3. Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Đại hội TDTT.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ TDTT hiện có của các đơn vị và được sử dụng tối đa cho nhu cầu tập luyện của nhân dân và tổ chức các môn thi đấu; xem xét hiện trạng để có biện pháp tu sửa, cải tạo, nâng cấp sân bãi, dụng cụ tập luyện cần thiết phục vụ cho Đại hội TDTT.

2. Tổ chức Đại hội TDTT lần thứ VI.

2.1. Thời gian, địa điểm tổng duyệt và tổ chức Đại hội.

a.Thời gian: Tổng duyệt ngày 05 tháng 11 năm 2021.

Khai mạc vào hồi 7h30 phút ngày 06 tháng 11 năm 2021.

b. Địa điểm: Sân vận thể thao trường THPT Bình Yên

2.2. Nội dung.

- + Khai mạc Đại hội.
- + Tổ chức các môn thể thao.
- + Bế mạc tổng kết Đại hội.

A. KHAI MẠC ĐẠI HỘI.

I. QUY MÔ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI.

1. Huy động lực lượng tham gia chương trình Đại hội.

Đại hội TDTT xã lần thứ VI tổ chức Đại hội theo đúng nghi lễ của Đại hội TDTT (Chào cờ, các đoàn VĐV, khối hồng kỳ, các khối tập kết).

Gồm: Cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức chính trị xã hội, cơ quan đơn vị trường học, đoàn viên thanh niên, các em học sinh và quần chúng nhân dân.

2. Khối rước.

- * Cờ tổ quốc: 06 người (Học sinh trường Tiểu học – THCS Bình Yên)
- * Cờ Olimpic: 06 người (Học sinh trường Tiểu học – THCS Bình Yên)
- * Biểu tượng Bác tập thể dục: 10 người (Đoàn thanh niên)
- * Khối hồng kỳ: 30 Người (Học sinh trường Tiểu học – THCS Bình Yên)

3. Các khối tham gia tập kết.

Mỗi khối tập kết 01 hàng, mỗi hàng không quá 10 người (Riêng khối giáo dục bao gồm 2 trường không quá 20 người)

Gồm: + Khối quân sự, công an

- + Khối cựu chiến binh
- + Khối người cao tuổi
- + Khối Phụ Nữ
- + Khối Nông Dân
- + Khối giáo dục
- + Khối Ytê
- + Khối đoàn VĐV các xóm

II. NỘI DUNG PHẦN LỄ.

- 1.Chào cờ, tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu;
2. Diễn văn khai mạc đại hội;
3. Báo cáo kết quả phát triển TDTT giai đoạn 2017 – 2021;
4. Đón bằng di tích cấp tỉnh;
5. Đại biểu cấp trên phát biểu;
- 6.Lời hứa của VĐV;
- 7.Tuyên thệ của trọng tài;
- 8.Lãnh đạo tặng hoa và cờ lưu niệm cho các đoàn;

9. BTC cảm ơn kết thúc buổi lễ.

III. TỔ CHỨC CÁC MÔN THI ĐẤU.

1. Cờ tướng (Trận trung kết);
2. Bắn nỏ nam, nữ;
3. Tung còn;
4. Chạy cự ly;
5. Đẩy gậy nam, nữ.

B. BẾ MẠC TỔNG KẾT ĐẠI HỘI.

1. Chào cờ;
2. Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu;
3. Báo cáo đánh giá kết quả tổ chức đại hội;
4. Công bố quyết định và trao giải;
5. Phát biểu bế mạc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban tổ chức Đại hội TDTT lần thứ VI

Có trách nhiệm nắm vững mục đích, yêu cầu, chỉ đạo triển khai và xây dựng kế hoạch để tổ chức Đại hội TDTT đạt hiệu quả.

2. Công chức văn hóa: Cơ quan thường trực Đại hội TDTT lần thứ VI có trách nhiệm.

- Tham mưu cho UBND thành lập Ban chỉ đạo, Ban BTC Đại hội TDTT các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Đại hội, xây dựng kịch bản chương trình đại hội và điều lệ riêng cho từng môn thi đấu.

- Là cơ quan thường trực, đầu mối thống nhất hướng dẫn các xóm, các ngành, cơ quan đơn vị về hình thức tổ chức, phương thức tham gia Đại hội một cách đồng bộ, hiệu quả.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác tổ chức Đại hội TDTT lần thứ VI.

- Căn cứ vào thành tích cụ thể kịp thời báo cáo trình UBND xã xét khen thưởng những cá nhân, tập thể, đơn vị tích cực tham gia và đạt thành tích cao trong Đại hội, và lựa chọn VĐV có thành tích cao ở các môn thi đấu trong Đại hội để tổ chức tập luyện, tham gia Đại hội TDTT cấp huyện lần thứ VII năm 2021.

- Phối hợp với Ban tài chính tổng hợp và đề xuất, lập dự trù kinh phí tổ chức Đại hội TDTT lần thứ VI năm 2021.

3. Kế toán ngân sách.

Phối hợp với Công chức văn hóa lập dự trù bảo đảm kinh phí tổ chức Đại hội TDTT lần thứ VI và kinh phí tham gia Đại hội TDTT huyện Định Hóa lần thứ VII năm 2021.

4.Trạm y tế.

Trạm y tế kiểm tra sức khỏe các VĐV khi tham gia thi đấu, chuẩn bị thuốc, dụng cụ sơ cứu, phân công trực tại các điểm thi đấu trong Đại hội TDTT, và đảm bảo về công tác phòng dịch Covid-19 trong các trận thi đấu và trong suốt thời gian diễn ra Đại hội TDTT.

5. Các cơ quan trường học đóng trên địa bàn.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp thực hiện tốt việc triển khai Đại hội Thể dục Thể thao xã Bình Yên lần thứ VI năm 2021.

- Trường THPT Bình Yên tạo điều kiện về cơ sở vật chất để đại hội TDTT xã Bình Yên lần thứ VI năm 2021.

- Trường Tiểu học – THCS Bình Yên lựa chọn các em học sinh để tham gia các khối theo kế hoạch.

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể:

Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên về Đại hội TDTT; động viên hội viên, đoàn viên, nhân dân tích cực tham gia luyện tập TDTT, tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT xã Bình Yên lần thứ VI.

7. Đối với các xóm trên địa bàn toàn xã.

- Xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị cơ sở vật chất và thành lập Đoàn VĐV tập luyện tham gia các môn thi đấu, chuẩn bị lực lượng tham gia tập kết đại hội TDTT đạt kết quả cao.

- Làm tốt công tác xã hội hóa trong thể thao, huy động các nguồn lực trong nhân dân cùng khích lệ, cổ vũ, động viên về tinh thần và vật chất trong quá trình tham gia đại hội, nhằm đảm bảo về phương tiện vật chất cho đoàn VĐV của xóm tham gia thi đấu.

- Đăng ký đoàn VĐV thi đấu các môn, đội tập kết theo đúng quy định của Ban tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã Bình Yên lần thứ VI năm 2021, đề nghị các đơn vị trường học, trạm y tế, các xóm tổ chức thực hiện hiệu quả, trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, phát sinh báo cáo đề xuất với UBND xã để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT;
- TT Đảng ủy -TT HĐND;
- Thành viên BTC;
- BLĐ các xóm;
- Đơn vị Trường học,
- Trạm y tế
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Ngô Xuân Diển